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Istotę niniejszego wynalazku stanowią
przyrządy oznajmiające włamywania się
lub pożary, jako też urządzenia służące do
zamykania, zabezpieczania i ochrony kas,
skarbców, w głównej zaś mierze wynala¬
zek przeznacza się do ochrony domów mie¬
szkalnych, budowli, gospodarczych skła¬
dów Itub tylko pewnych części takich po¬
mieszczeń. Zabezpieczenia, objęte tym wy¬
nalazkiem, sięgają znacznie dalej ponad
wywoływanie alarmu przy dotknięciu nie¬
powołanych rąk do ochranianego objektu.
Podane poniżej sposoby mogą dokonać po¬
chwycenia lub uwięzienia sprawcy zama¬
chał. Wynalazek nnoże być dostosowanym
do wykonywania wszystkich wskazanych
czynności lub też do niektórych z nich, i w
zupełności nadaje się do wprowadzenia w

zakres jego działania innych, nie objętych
niniejszym opisem, sposobów zabezpiecza¬
nia pomieszczeń, przedmiotów lub osób.

Poniżej są opisane sposoby zastosowa¬
nia wynalazku do kas pancernych, ryglo¬
wania i odmykania drzwi i okien, jako też
do zamknięć pancernych bankowych skrzy¬
nek, przyczem zasada każdego urządzenia
może znaleźć rozległe zastosowanie w wie¬
lu innych niewymienionych wypadkach.
W użyciu wynalazku do kas pancernych
należy mieć na względzie kasy, zaopatrzo¬
ne specjalnemi ściankami z próżnemi od¬
cinkami pomiędzy niemi, które w dallszym
opisie występować będą pod ogólną nazwą
„komory", oraz środkami oznajmiaj ącemi
samoczynnie włamywanie się lub wyihuch
ognia, co daje się uskutecznić zapomocą



Urządzeń czułych na ciśnienie w komorach
lub też na zmianę temperatury. Wzmianko-
warne ciśnienia powstają w większym lub
mniejszym stopniu przy usiłowaniach od¬
mykania zaników i isą zmienne przy zamy¬
kaniu i odmykaniu, Wynalazek przewiduje
również środki czyniąoe iniemożliwem
otworzenie zamka przy użyciu nacisku
mniejszego, niż tego wymaga urządzenie
zamka. Pod określeniem ciśnienie należy
zrozumieć wysiłki pochodzące z wszelkich
źródeł inie wyłączając vaouum i prądu elek¬
trycznego.

Znamienną cechą wynalazku tego są
osobliwie sporządzone zamykające rygle
dwóch zasadniczych rodzajów: rygle( za¬
opatrzone w przyrząd uchwytowy i środki
do dopuszczenia i usunięcia ciśnień, oraz
rygle, posiadające również przyrządy chwy¬
towe i czynne przy ciśnieniu, pochodzącem
od specjalnego rygla.. Przyrządy te są za¬
opatrzone w szczególnie skonstruowane
części zamka; zapadki zamkowe i motorek
ciśnień zwalniający te zapadki; ryglujące
urządzenie b posiada ponadto przyrząd
alarmowy, działający pod działaniem ci¬
śnienia pochodzącego z rurek połączonych
z kasą, oraz korek z topliwego materjału,
pozostający pod ciśnieniem wody w rur¬
kach i ulegający stopieniu przy powstaniu
podniesionej temperatury, wskutek czego
zwalnia tenże wodę ujarzmioną w rurkach,
tak, że woda jest zmuszona do obiegu w
komorach międzyściennych, przyczem
drzwiczki'kasy ulegają ochładzaniu i nie¬
bezpieczeństwo rozpowszechniania się
ognia jest usunięte.

Załączone rysunki przedstawiają kasę
wykonaną jako szafkę ze ściankamit po¬
między któremi znajdują -się dwie nieza¬
leżne od siebie komory pozostające pod
ciśnieniem, dostarczałem z pewnego źró¬
dła. Drzwicziki kasy mają podobną budowę
i ścianki ich tworzą również dwie komory,
które co pewien okres czasu zostaiją podda¬
ne oddziaływaniu ciśnienia dochodzącego

do komór zapomocą specjalnych rygli W
każdej kasie może być jedna lub kilka ko¬
mór. Należy zaznaczyć, że każda z komór
bywa osobno poddawana ciśnieniu przez
niezależny przewód,, który występując na-
zewnątrz komoryłączy się z rurką również
niezależną, tak, iż komory kasy i drzwi two¬
rzą swego rodzaju odcinki, w których od¬
bywa się obieg ciśnienia. Ciśnienie to regu¬
luj e się zapomocą redukcyjnego zaworu
lub samoczynnem ustawieniem otworu wlo¬
towego lub też zapomocą obydwóch sposo¬
bów ,nar-az, co zapewnia utrzymywianie w ca¬
łym układzie jednostajnego stałego ciśnie¬
nia, równoważonego sprężyną lub innym
sposobem.; naruszenie tej równowagi powo¬
duje wstrzymanie lub obieg prądu elek¬
trycznego w sieci, czy też wywołuje inne
pożądane czynności dla zabezpieczenia ca¬
łości kasy. Cały układ komór pozostających
pod doprowadizanem do nich z zewnętrz¬
nego źródła ciśnieniem, posiada dwa głów¬
ne punkty: pierwszy wlot zasilający i dru¬
gi wylot oddziaływujący. Ten ostatni, jak
już zaznaczono powyżej, zaopatrzony jest
sprężyną lub innem urządzeniem, które
odczuwa wszelkie zmiany ciśnienia, od¬
kształca się pod wpływem tych zmian i od¬
działywa na przyrządy alarmowe lub inne
zabezpieczające urządzenia. Jeśli więc w
jakimkolwiek odcinku układu komór zosta¬
nie wywołana zmiana ciśnień początkowe¬
go i pozostającego w układzie, wtedy zmia¬
na ta wywołuje identyczną zmianę w koń¬
cowym czynnym punkcie układu. Zmiany
więc, a właściwie zimniej szenia ciśnienia po¬
czątkowego, spowodowane mogą być wy¬
konaniem otworu w ściance komór, uszko¬
dzeniem rurki zasilającej i t. ,d., a wtedy
rzecz oczywista, iż równowaga dostosowa¬
nej do ciśnienia sprężyny w punkcie koń¬
cowym układu zostaje naruszoną i przy¬
rząd zaczyna działać. Oprócz powyżej wy¬
mienionych przyczyn naruszenie równowagi
wywołuje także czasowe otwarcie i za¬
mknięcie kasy, jak również wprowadzenie
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do furek jakiegokolwiek narzędzia oraz
odosobnienie rurek. Dla doprowadzenia do

zburzenia równowagi układu
wskutek dopuszczalnych zmian temperatu¬
ry zewnętrznej, można w tych granicach
unicestwić czułość urządzenia lodpowied-
niem uregulowaniem źródła ciśnień, jako
tez zastosowaniem termostatycznego regu¬
latora ciśnień, oddziaływującego ^apomocą
drążka dźwigniowego na sprężynę i zawór
redukcyjny. Naruszenie równowagi układu
ciśnień następujje jednocześnie we wszyst¬
kich komorach, jeśli zachodzą zmiany ci¬
śnień w głównym zbiorniku. Źródło zasi¬
lające ciśnienia, wytrzymałość korka topli-
wego, ustawienie redukcyjnego zaworu i
sprężyny, jakip tez przyczyny zaburzenia
równowagi układu, mogą być względem
siebie zmieniane w dowolny sposób i być
użytemi wszystkie naraz lub zasobna i gru¬
powo. Dla zapobieżenia zmiany kierunku
ciśnień zaleca się ustawianie w układzie
zaworów zwrotnych, które przeszkadzać
mają zwrotowi ciśnienia ku zaworowi re¬
dukcyjnemu i przenikaniu przez niego,
gdyż zawór ten jest rękojmią sprawności
całego urządzenia, jak również zawory
zwrotne nie dopuszczają przenikanie ci¬
śnienia przez czopy łączące ścianki kasy.
Wymienione zawory przy ciśnieniu, regu-
lowanem przed wejściem do układu, spra¬
wiają to, źę wszelki przyrost ciśnienia spo¬
wodowany włączeniem źródła zasilającego
do jakiejkolwek bądź części kasy wywołu¬
je oddziaływanie równoważącej sprężyny
i, co zatem idzie, powoduje alarm. Alar¬
mowe przewody nurkowe mogą łączyć czę¬
ści układu, które łączą się z przewodami
ciśnień lub z cylindrem kompresora. Za¬
sadniczo rurki alarmowe należy łączyć z, tą
częścią układu, która wydaje się być naj¬
bardziej wystawioną na szybkie ostre zmia¬
ny ciśnień przy wykonywaniu ostrzegaw¬
czych czynności. Oczywistą; zaletą tego
ciśnienia zespolonego z elektrycznemu spo¬
sobami zamykania i odmykania ponad inne

elektryczne syptemy dotychczas będące
w użyciu jest to, że niezbędnemi są otwar¬
te obwody elektryczne dla zabezpieczenia
sprawności podanego systemu, podczas gdy
obwody zamknięte stosują się w wypad¬
kach, .gdy do systemu włączane (są telefony
lub mikrofony. Przy analogicznem użyciu
do ^podanego systemu telefonu niezbędnym
jest ico prawda prąd zamknięty, lecz wów¬
czas wpływ tego prądu zastaje unicestwio¬
ny kosztem otwartego obwodu prądu, za¬
mykanego przy każdem jzawadzaniu o cew¬
kę umiesjzczoną dokoła sprężymy. Tot że
działanie tego prądu jest rzeczywiście usu¬
nięte pokazuje fakt, iż dotychczas nie moż¬
na wyznaczyć napięcia, powstającego przy
tern zamykaniu. Amperomierz w tym wy¬
padku nie będzie tak użytecznym jak za¬
stosowanie specjalnych przewodów, Dopu-
sizczalnem wahaniom się ciśnienia w ukła¬
dzie powinien przeciwstawiać się opór
przewodów rurkowych przez, usiłowanie
utrzymania ustalonej równowagi.

Dla wykonania układu obok znanych
materiałów zaleca: się używanie cementu
wzmocnionego bandażami z hartowanej sta¬
li, szkła, porcelany, fajansu, kauczuku;
materjały te lub ich zespolenie /dają rękoj¬
mię, że uszkodzenie przedmiotu bez spad¬
ku ciśnienia jest niemożliwe i że zmiana
ciśnienia niechybnie wyjwoła sygnały alar¬
mowe. Za zasadę przy doborze matenjału
należy uważać, by podczais ostukiwania,
lub wiercenia kasy niemożliwem było utrzy¬
mać równowagę ciśnień. Unicestwić zabez¬
pieczenie wykonywane przez sygnał alar¬
mowy może jedynie tylko wiercenie i pobi-
janie alarmowych przewodów bez wywo¬
łania przytem spadku ciśnienia, jednak
skuteczność zamachu na kasę może mieć
miejsce tylko w razie takich działań, przy
których nie zostanie w żadnym punkcie
zwężony prześwit przewodów, ani też nie
będą uszkodzone przegrody sztywne lub
elastyczne gumowe, albo też wykonane %
materjału komjbinowanego^ zabezpieczają,-
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ce ostatnią część kasy od uszkodzeń i zbu¬
rzenia przez osobę dakonywujćycą zamach
na kasę, przy takiem bowiem uszkodzeniu
sygnał alarmowy zaczyna być czynnym. Po¬
wyższa zasada może być z powodzeniem
stosowana dla zabezpieczania wodoszczel¬
nych odcinków okrętu na wypadek przebi¬
cia grożącego zburzeniem dodatniej wypor¬
ności statku-

Wrzeciona zawiasowe drzwiczek kaisy
mogą być próżne z otworem na wewnętrz¬
nej krawędzi, połączonym z komorą ciśnień.
Złamanie Wrzeciona burzy równowagę u-
kładu. Urządzenie to może być czynne
przy vacuum i zastosowanie prądu elek¬
trycznego.

Gdy drzwiczki kasy są zaryglowane,
obrót regulującego kółka, umieszczonego
nazewnątrz kasy otwiera kurki, łączące ko¬
mory kasy z komorami drzwiczek, wów¬
czas ciśnienie we wszystkich komorach ka¬
sy i drzwiczek równoważy się.

Ponadto pewna ilość małych sprężyno¬
wych lub diafragmowych rygli, uimiesizczo-
nych w komorach drzwiczek, cdosabnia je
od komór głównych gdy równowaga ciśnień
została ustalona,

W razie wybuchu ognia wpohliżu kasy
ulega stopieniu się korek, utrzymujący w
specjalnych rurkach wodę pod ciśnieniem;
woda rozpoczyna krążyć w komorach i za¬
bezpiecza kasę od zbytniego nagrzewania
się. Gdy zamiast ciśnienia wody użytecn
jest do powyższego celu ciśnienie inne, wo¬
da zwolniona przez stopienie się korka od¬
bywać może swój ochładzający obieg, bę¬
dąc porywana użytem ciśnieniem. Wszel¬
kie więc sposoby usunięcia rozgrzewania się
mogą być zastosowane.

Rurki ciśnień mogą służyć jako przewo¬
dy telefoniczne, a nadawcami i odbiorcami
mogą być mikrofony i rezonatory. Kombi¬
nacja tych systemów gwarantuje stale
sprawność sygnalizacji. Mikrofony mogą
być przymocowane do próżnych przewodów
W końcowym punkcie układu, dla oznaj¬

mienia rozgłośnem brzmieniem, o wszelkim
zamachu pa całość kasy.

Powyższy opis obejmuje wszystkie spo¬
soby urządzeń zabezpieczających kasy w
zastosowaniu głównych zasad wynalazku i
jednej z dwóch istniejących kombinacyj
zamków.

W razie usiłowania włamywaczy do¬
stania się do kaJsy zapomocą wprowadza¬
nych do niej narzędzi, wewnątrz kasy wy¬
buchają bomby niszcząc narzędzie beiz żad¬
nej szkody jednak dla kasy, jednocześnie
naruszenie równowagi ciśnień w komorach
powoduje sygnały alarmowe.

Przy 'Otwieraniu kasy obraca się czop
i zapadka drzwiczek, utrzymująca rygle w
stanie zamknięcia, występuje z zębatego
kółka, dopulsizczając odsunięcie rygli i prze¬
rywając równocześnie komunikację ciśnień.
Ciśnienie jednak w komorach drzwiczek po¬
zostaje nadal i sprężynowe rygle są zasu¬
nięta.

Poniżej przytacza się opis rysunków ilu¬
strujących szczegóły danego wynalazku i
sposoby urzeczywistnienia jego głównych
zasad.

Fig. 1 uwidocznia perspektywiczny wi¬
dok kasy z pzęśoiowemi przekrojami, której
drzwiczki są otwante; na rysunku uwidocz¬
nione są regulator ciśnienia, podnoszący
się ząbek i tym podobne części.

Fig. 2 — widok perspektywiczny kasy
zamkniętej;

fig. 3 — przekrój pionowy komór drzwi
i szafy, uwidoczniający urządzenie mecha¬
nizmu uruchamianego ciśnieniem, przeloto¬
we rygle i przyrząd podnoszący ząbek; po¬
kazanym jest również w przekroju diafrag-
mowy rygielek;

fig. 4 —- przekrój poziomy komór
drzwiczek i szafy, pokazujący mechanizm
w stosunku do urządzenia podnoszącego
ząbka, oraz rozkład zasłon bombowych;

fig. 5 — szczegół w przekroju i w wido¬
ku diafragmowego rygielka wraz z sprę¬
żyną;
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fig. 6, podobna do'fig. 5, pokazuje tylko
vacuum;

fig, '!■—przekiróij vaicuuim z rygiełkiem i
sprężyną;

fig. 8 — widdk w przekroju drzwiczek
i komór szafy z pokazaniem rozkładu re¬
dukujących zaworów i przyrządu znajdu¬
jącego się pod oddziaływaniem ciśnienia
w chwili alarmu;

fig. 9 — przekrój szczegółu przelotowe¬
go rygla i zaworu ryglowego;

fig. 10 — toż samo co i fig. 9, lecz wska¬
zująca urządzenie w stanie zamkniętym;

fig. 11 — przekrój poziomy kompresora
i urządzenie rygla odmykającego;

fig. 1 la — przekrój szczegółu sworznia
zapieradiła unoszącego ząbka;

fig. \2 — wffdok1 w perspektywie za¬
mknięć zapomocą ciśnienia;

fig. 13 — przekrój drzwiczek z pokaza¬
niem widoku zboku zamknięć zapomocą
ciśnienia;

fig. 14 — widok w perspektywie wnę¬
trza obudowy alarmowego urządzenia;

fig. 15 — przekrój szczegółu alarmowe¬
go urządzenia;

fig, 16 — widok w przekroju i zboku
manometra ciśnień urządzenia alarmowego;

fig. 17 — widok zboku obudowy komo¬
ry baterji;

fig. 18 — widok zboku i częściowo w
przekroju sprężynowego urządzenia alar¬
mowego dla wody i płynów, uruchomianego
działaniem energji wypływu.

fig. 19 — widok zboku i częściowo w
przekroju przyrządu wykresowego;

fig. 20 — widok w przekroju rygli dzia¬
łających pod wpływem ciśnienia;

fig. 21 — widok zboku i częściowo w
przekroju elektrycznych kontaktów alarmo¬
wego urządzenia;

fig. 22 — schematyczny plan elektrycz¬
nych kontaktów i alarmowej sieci;

fig. 23 — widbk zboku zamykającego u-
rządzenia w zastosowaniu do pojedynczych
drzwiczek;

fig. 24 ■— widok w przekroju szczegółu
urządzenia zamykającego w zastosowaniu
do drzwi;

fig. 25 — widok zboku fig. 24 z pokaza¬
niem rozkładu rurek i zaworów;

fig, 26 — widok zprzodu osłony krato¬
wej okna;

fig. 27 — widok w przekroju ogniwa
wybuchowego;

fig. 28 — przekrój poprzeczny okienek
bankowych ze wskazaniem rozkładu urzą¬
dzeń zabezpieczających skrzynki bankowe;

fig. 29 — przekrój poprzeczny, podobny
jak fig. 28, z pokazaniem rozkładu samo¬
czynnych zamknięć i urządzeń zabezpiecza¬
jących w zastosowaniu do okienek banko¬
wych;

fig. 30 — widok zprzodu i przekrój fi¬
gur 28 i 29.

Zastosowanie wynalazku do kas fi) z
podwójnemi komorami (patrz fig, 1).

Ścianki 2 li 4 utrzymywane są w pewnej
odległości od ścianki środkowej 3 zapomo¬
cą rozporniików 5, umieszczonych w pew¬
nej odległości od siebie. Ścianki te tworzą
komory 6 i 7.

Szafa / zaopatrzona jest w drzwiczki S,
mające komory 9 i 10 i zawieszone na za¬
wiasach 11 (fig. li 2). Drzwi 8 posiadają
rygiel 12 (fig. 3), opisany dokładnie poni¬
żej i czynny zapomocą specjalnego' urzą¬
dzenia składającego się z cewek i przęśli-
czek osadzonych na wrzecionie 13 i prze¬
nikających komory 9 i 10 (fig. 3 i 4). Na-
istępnie drzwiczki 8 mają ścianki 14 i 15
wsparte w punktach 16; drzwiczki są uru¬
chomiane zapomocą kółka uchwytowego 17.
Są one zamykane zwykłym sposobem (fig.
2), a specjalny rygiel 12 zapomocą opisa¬
nego powyżej urządzenia posuwa się Wgó-
rę i nadół wpadając w korby wyżłobione
w zewnętrznych ściankach szafy. Drzwicz¬
ki 8 są zaopatrzone w pewną ilość spręży¬
nowych rygielków 18 (fig. 315), położonych
dokoła czterech stron każdej komory i
działają na jsposób podany poniżej, #
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Ciśnienie do komór 6 i 7 zostaje dopro-
WaJidizane! W sposób następujący/ Rurka ci¬
śnienia 19 zaopatrzona jest nazewtiątrz
szały i w kurek i9a i przenika przez ko¬
mory 6 i 7 (Jo wnętrza szafy 1. Z rurki /9
przez zawiór nedlukcyjny 20 i nrfę J9& ci¬
śnienie przecłibdzi do Komory 6, a Komora
7 otrzymuje dśnienEe z tej samej rurki J9
przez rurkę 21, zawóir redukcyjny 22 i rur-
Kę 2/a; z naAai 19 ciśnienie, przenikając
prtzeiz żaWót 23 i ruikę 24, przenika do kom¬
presora 25 (fig. 1 I 8),

Każda z kbmór 6 i 7 jest niezależnie1 pj-
łajczoną z alarmowemi przyrządami 26
i 26a zapomoca rureK 27 i 27cr. Szczegóły
zamykających1 końców ry$i 12 (fig. 3| na
przedwfległych1 Komoraicfi pokazanie są na
fig. 9 i 10. Kon?ec 29 rygla 12 zaopatrzony
jest w mufę ryglową 30, zawierającą sto¬
sowną spręiżynę '31, siekniętą pomiędzy pro-
waidlnikiem zaworu (przymocowanym we¬
wnątrz mufy 30) a Końcem 29 rygla 12.
Trzon 33 zaworu, przechodzący prizez Śro¬
dek mufy 30, sprężyny 31 i prowakftiiK 32,
jest przykręcony db końca rygla$9; przv
ścfeKaJmk się sprężyny 31, głowica 34 rygla
wpada w gniazdo 35, umieszczone w Końcu
mttfy 30. Koniec mufy 30 mieści się w
skSrzynce uszczelniającej 36. opierającej się
na Ściance 37 drzwiczek 8. Przeciwległy
Koniec mufy 30 przechodzi przez cylinder 28
w Komorze 6. W cylindrze 28 umieszczone
są tłok 38 i sprężyna 39. Otwór 40 w Kon-
cu cylindra 28 jest tak urządzony, by tłok
38 mógł ściSle przylegać do ścianek gniazda
41. a Koniec mufy 30 do ścianek 42 tępo
gniazda. Przy zamykaniu rygla 12 (fig.' 91
posuwają się Koniec rygla 29 i mufa 30. w
Kierunku komór 6, będąc poruszane cewka¬
mi i ptfześliczKaJttii urucKomioinemi Kółkiem
17 ffig* 4). Koniec 29 rygla (fig. 9) i koniec
mufy 30 poruszają się równocześnie, prze¬
zwyciężając opór sprężyny 31; w tym sa¬
mym czasie kloniec mufy 30 opiera się w
gnieździe 42 otworu 40, a rygiel 12 stale
posuwa się naprzód przy dalszem obracaniu

kÓJka 17 i nadal ściska sprężynę pomiędzy
Końcem 29cr i prowadnikiem 32, aż ceprze
się w gnieździe 42. Przytem głowica 34 za¬
woru przyciska tłok 38 i sprężynę 39, o-
twSerając wylot 43 i zlewając w jedno wy¬
loty 44 i 45 (fig. 10), Ruchy te dopuszczają
przelew ciśnienia z Komory 6 przez przelo¬
ty 43, środ&K Końca mufy 30 oraz przeloty
44 i 45 do Komory 10 drzwiczek 8 dotąd,
aż ciśnienie w komorabfi slzafy i drzwiczek
zrównoważy się. W ten sposóW otrzyma ie
w Komorze 10 drzwiczek 8 ciśnienie "wpro-
waidza sprężyniowe lub diafragmowe rygiel-
ki 18 (fig.'3 i 5) do tulejek 46 ścianki 3a
(fiig. 11. Odsunięcie rygli 12 opisane jest
poniżej, zostają orne odśbnięte zaJpomocą
zwrotnego poruszania KÓJKa 17. Pod! dzia¬
łaniem sprężyny 3/ Koniec mufy 30 utrzy-
mtuje isię w gnieździe 42 dotąd, aż główka 34
zaworu nie w^tąjpi db gniazda 41, przeloty
43 zostaną zamknięte, a otwoi*y 44 i 45
wyjdą ze swego złączenia. Przy takSeni po-
łożeniti części układu ciśinieńia w kbmóracłi
10 i 6 zosłiaiaj rozłączone, Komora 10 odo-
saibnia się od źródła I rygSelKi 18 pozostają
w zamkniętym stanie. Dalej odsunięcie ry¬
gli 12 wywołuje odsunięcie Końca mufy 30
od otworu 40, aż nie odsłoni się luz pomię¬
dzy ścianHami 3a i 37. Działaniem spręży¬
ny 31 głowica 34 utrzymuje sli^ mocno w
gnieździe 35. Sprężyna 39 opiera się pod
działaniem ciśnienia z przelotu 47 w gnieź¬
dzie 41. WszystkSe rygle 12 działają według
powyżej podanego sposobu i gniazda do
tych rygli zaworów i głowic zaworów mu¬
szą być odipowieidnio dopasowane.

Rygle 12 zostają wsuwane i odsuwane
zaoomocą ruchu Kółka mechanizmu 48 (fi*?.
3 i 4), sprzężonego z końcami 49 rygla 12.
Kółko zębate 48 jest luźne na trzonie 13
i porusza się przy obracaniu tryb&w 50, 51,
52 i 53, Które mogą być ustawione w pożą-
danem położeniu i zapędzane kółkami zę-
baitemi 53, przymocoWanemi; do Wrzeciona
13, obracanego kółkfem 17, WrżedłOno 13
uszczelnione jest na ciśnienie dławikiem 54,
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który może być dowolnie mocno ustawia¬
nym, Na trzonie 13 osadzone jest hamujące
kółko 55 w komorze 9 (fig. 3 i 4), Drążek
hamulcowy 60 wpada pomiędzy ząbki kół¬
ka 55 tak, iż rygle 12 mogą zawsze być
posuwane zewnątrz w kierunku mufy 28,
lecz ruch zwrotny tyoh rygli jest możliwy
tylko przy zwolnieniu drążka 60 ze scze-
pienia się kółkiem 55. Sposób tego zwolnie¬
nia podaje się poniżej.

Kompresor 61 znajduje się wewnątrz
drzwiczek 8 (fig. 1, 3 i 4); składa się on z
cylindra 62, zaopatrzonego w tłok 63 przy¬
mocowany linką 64 do ruchomego kółka 65.
Kompresor jest zaopatrzony w rurkę 66
i zawór 67. Wrzeciono 68 porusza się w
kompresorze, przenikając przez nadlew 69.
Wrzeciono to zaopatrzone jest we wzmian¬
kowane ruchome kółko 65, osadzone luźno
na niem i sprzężone z niem linką 64 i ząb¬
kiem 70. Zębate kółko 71 jest zaklinione na
wrzecionie i wstrzymuje drążek 70 tak
przymocowany do kółka 65 i 71, że ruch
kółka 65 z lewa na prawo obraca wrzecio¬
no 68, a ruch kółka w kierunku przeciw¬
nym wrzeciona nie obraca. Wrzeciono 68
przenika do komory 9 drzwiczek 8 i zaopa¬
trzone jest w mimośrodowy krążek 72, ża¬
kiiniony na niem rw takiem położeniu wzglę¬
dem drążka 73, że obrót jego zwalnia zą¬
bek 60 ze sczepienia się z kółkiem 55, a
przy dalszem obracaniu powoduje ponow¬
nie sprzężenie go. Na stronie kółka 65 od¬
wrotnej od kompresora przymocowana jest
sprężyna 74. Rurka 66 przenika z wnętrza
drzwiczek 8 przez komory 9 i 10 naze-
wnątrz i zaopatrzona jest w zawór 66c

Kompresor wywołuje zwolnienie zamy¬
kającego ząbka 60 w sposób następujący,
Ciśnienie doprowadzane do cylindra 52
przez wlotowy otwór 75 oddziaływa na po¬
wierzchnię tłoka 63 i posuwa tłok do dna
62a cylindra, gdy zawory 66a i 67 są otwar¬
te. Popchnięcie nadół tłoka 63 powoduje
obrót kółka 65 zapomocą linki 64. Ruch
ten, odbywający się z lewa na prawo, po¬

zostawiając ząbek 70 w sczepieniu z try¬
bem 71, obraca wrzeciono 68 i mimośród 72
Gdy krótszy promień mimośrodu 72 znaj¬
dzie się na jednej linji z drążkiem 73, zą¬
bek 68 zwalnia się z trybu, dopuszczając
przytem oddziaływanie na wrzeciono 13
kółka 17 i odsuwa rygiel 12.

Gdy mimośród 72 wraca do położenia,
wskazanego na fig. 3, ząbek 60 zostaje po¬
nownie sprzężony z trybem 55. Podczas ta¬
kiego ruchu tłoka do dna cylindra 62a
sprężyna 74 znajduje się pod ciśnieniem.
Gdy zawór 66a jest zamknięty dla ujścia
ciśnienia, tłok 63 daje możność ciśnieniu
zgromadzić się pod swoją dolną powierzch¬
nię i gdy nastąpi zrównoważenie ciśnień,
energia sprężyny 74 powoduje ruch z pra¬
wa na lewo kółka 65 posuwając przez te
tłok 63 ku wierzchołkowi cylindra 62a za-
pomrcą linki 64. Obrót ten kółka 65 nie
powoduje obrotu wrzeciona 68, a co zatem
idzie, nie zmienia położenia mimośrodu 72
w drodze powrotnej. Pewien spadek ciśnie¬
nia musi wydarzyć się przed odsunięciem
rygli 12; ten spadek narusza równowagę
układu i wywołuje alarmowe sygnały, po¬
wodując zamknięcie obwodu prądu w
sieci.

Istnieją niektóre odmiany tego urzą¬
dzenia i może ono być zastosowane do in¬
nych czynności, wywoływanych zwolnie¬
niem się hamującego drążka. Fig. 24 i 25
podają pewną odmianę polegającą na tern,
że ząbek pozostaje tak długo wyłączonym
jak długo trwa spadek ciśnienia lub pozo¬
staje otwartym wylot, i własny ciężar tłoka
powoduje jego powrotną drogę. Kompresor
61 powoduje podniesienie ząbka 60 wów¬
czas, gdy zgromadzone pod tłokiem 63 ci¬
śnienie może ujść przez zawór 67, rurkę 66
i zawór 67a. Na skutek jednak tego, że za¬
wór 67 znajduje się wewnątrz, a zawór 66a
zewnątrz drzwiczek 8, ciśnienie nie może
spowodować powyższej czynności przy
otwarciu zaworu 66a, gdy zawór 67 pozosta¬
je zamknięty.
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Otwieranie zaworu 67 odbywa się w
sposób następująjcy. Ciśnienie zostaje do¬
prowadzone do zbiornika 25 (fig. 1 i 8)
przez zawór 23, regulujący ilość wlotu i
przez rurkę 24 połączoną z głównym prze¬
wodem zasilającym 19. Rurka 24 zaopa¬
trzona jest w zawory 75, połączone z aku¬
mulatorami ciśnień 76, umieszczonenii w
komorach 6 i 7. Akumulatory te mogą być
w razie potrzeby odosobnione w rutki 24
zapomocą zaworów 75 lub połączlone z nią.
Zadaniem ich jest kolejne podawanie ci¬
śnienia przestrzeniom mającym pozosta¬
wać pod ciśnieniem.

Sworzeń 78 zbiornika 25 zaopatrzony
jest w poprzeczne drążki 78 i 78a, które
otwierają zawór 67 obiegu ciśnień kompre¬
sora i zawór 79 rurki 80, gdy w zbiorniku
25 zgromadziło isię ostateczne ciśnienie.

W dolnej iswej części zbiornik 25 zaopa¬
trzony jest w zawór wypustowy 81 i rurkę
82 prizechodizącą przez ściany kasy, Igła
zaworu 81 jest mocno przymknięta
drzwiczkami 8, a gdy drzwiczki zostają o-
twairte, ciśnienie uchodzi nazewnątrz przez
rurkę 82. Sprężyna 83 teraz posuwa tłok 84
na dno komory 85. Gdy to się stało, drążki
78 i 78a, opuszczając się, pozwalają sprę¬
żynie [me pokazanej na rysunku) zamknąć
zawory 67 i 79. Następnie stopień nagroma¬
dzenia się ciśnienia jestt regulowany zawo¬
rem 23. Rurki 86, zawór 87, mimoŚród 88
i tarcze 89 i 89a są składowemi częściami
urządzenia regulującego mimoścrodem 88
i zabezpieczającego system alarmowy, W
tym celu nurka 86 łączy ciśnienie rurki 19
z początku przy końcowym regulatorze ci¬
śnień redukcyjnym zaworem 19b, a daicj
W pewnym (punkcie poza regulatorem przy
zaworze 20. Mimośród 88 bywa obracaxiy
sposobem odpowiednim (nie pokazanym na
rysunku) i jest tak przymocowany w sto¬
sunku do sprężynowego zaworu 87, że ten
ostatni odmyka się i zamyka się przy obra¬
caniu jego; Ciśnienie w rurze 19 powinno
być znaczni? wyższe, niż w rurce 19b, a co

za tern idzie, gdy zawór sprężynowy i«»t
otwarty, strumień wysokiego ciśnienia prze¬
nika do ciśnienia niskiego powodując zja¬
wisko tętna, które powoduje oddziaływanie
równowodząjcej sprężyny i daleko idące
sygnały alarmjowe. Krążek 89 zwęża prze¬
lot doprowadzający ciśnienie do układu
(przeiz zawór redukbyjny 20), a krążek 80
zwęża prześwit rurki 19b tak, iż tętno wy¬
sokiego ciśnienia doprowadzanego przez
zawór 87 nie powinno uchodzić przez za¬
wór 20, lecz /skieruje się drogą alarmo¬
wych rurek i wywoła tętno, powodujące
alarm. Redukcyjne zawory 20 i 22 są za¬
opatrzone w rurki 90 dla przepustu nad¬
miaru ciśnienia, połączone z wypustową
rurką 82, która njoiże być użyta jako ogólna
rurka wypustowia; powinna ona Jbyć usta¬
wioną zewnątrz w pewnem odpowieidtniem
miejscu. Należy izaiznacizyć, że ,Wsz^lkie od¬
dzielenie jej powodować ma zgromadzenie
się zawartego ciśnienia w zaworach reduk¬
cyjnych, naruszając równowagę układu
i wywołując przez to alarm.

Komory 9 i 10 drzwiczek 8 są zaopatrzo¬
ne w diafragmowe rygielki (fig, .1 i5), Ry¬
gielki te przy ciśnieniu pozostają w położe¬
niu zamknięcia i odsuwają się, gdy ciśnie¬
nie jest narusizone przez: (a) oddziaływanie
sprężyny, (b) przez działanie vacuum,gdy u-
kład czynny jest przy ciśnieniu, lub (c)
przez ciśnienie, gdy system czynny jest
przy vaouum w razie użycia takowego. Dia-
fragmowy rygiel 18 (fig. 6) przeznacza się
dla zwolnienia vacuum i składa się z
gniazdka 91, wykonanego ze stosownego
materjału i przymocowanego do niego
^półśrodkowi rygidka 92. Te rygielki są
przytwierdzone do wewnętrznej ścianki 93
drzwiczek zapomocą krętów lub klepaków
94, przechodzących przez obrączkę 95
gniazdka 91 i rozipornik 96 do ścianki 93.
Rygielek 92 umieszczony jest w wydrąże¬
niu 97 ścianki 93, stanowiącem dalszy ciąg
wydrążenia 46 ścianki 3a. Dopuszczalne
wahanie tię pochewki gniazdka 91 wyatar-
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cza do tego, by umożliwić rygiełkowi 92
być posuniętym z wydrążenia 46, gdy ci-
śmienie doprowadzone je&t do komór drzwi¬
czek 8 przez przelotowe rygle 12. Gdy ry¬
gle 12 są adsumiięte, drzwiczki są odosob¬
nione ód źródła ciśnienia, lecz pozostają
pomimo to stale pod ciśnieniem, rygiel 92
jest odsunięty przez otwarcie zaworu 99
(fig. 2) i powstające wskutek tego ssanie
wytwarza yacuium, niezbędne do otwarcia
rygli.

Po pewnym czasie, ssanie nie może być
wywołane w komorach 9 i 10 przez zawór
99 nim ciśnienie w zbiorniku 25 wywoła
otwarcie zaworu 79 w rurce 80. Podniesie¬
nie ząjbka zapadki może być uskutecznione
zapomocą drugiego kompresora, którego
czop ma być umieszczony wewnątrz komo¬
ry* Wypust drugiego kompresora powinien
być tak urządzony, by utrzymywane ciśnie¬
nie było zwalnianie bardzo powoli, aby u-
płynął pewien znaczny okres czasu po o-
twarciu czopa, nim się podniesie ząbek u-
padkowy.

Ciśnienie zostaje odciętem od komór
drzwteek jesizoze przed odsłonięciem luzu
przez przelotowe rygle. Jeśli przed tern
odsłonięciem luzu ząbek zapadki pozosta¬
je scizępiiony ze swoim trybem, jest niemoż-
liwiem zwolnienie go, gdy ciśnienie odcię¬
te jest od drzwiczek. To niebezpieczeństwo
może być usunięte kilkoma sposobami, np.:
(a) izaopat^zeniem pnzeloitowego rygla w
osiobny sworzeń i mechanizm bez zapadki,
(b) przez zastosowanie czułego zasilania
kompresora z komory i (c) przez urządze¬
nie, meahaniztmiu i hamującego zębatego
kółka z tern, żeby mechanizm ten nie był
sprzężony z kółkiem hamującym, w któ-
rem może tkwić ząbek zapadki po odcięciu
ciśnienia od dflzwteek.

W układzie mogą być gdzieniegdzie u-
stawione odpowiednie zastawki lub sita, by
me dopuścić przenikania do wnętrza ukła¬
du zanieczyszczeń, mogących* naruszać
sprawność działania urządzeń zabezpiecza-

jąćydh; należy również unikać dopuszcza¬
nia do urządzenia gazów lub płynów żrą¬
cych.

Diafragmowy rygietlek 18 (fig- 5) prze¬
znacza się do zwalniania sprężyny. Budo¬
wa jego i sposób przymocowania podobne
są jak na fig. 6 za wyjąstktem tego, że Tygiel
92 nie jest przymocowanym do pochewki
91 i zaopatrzony jest w sprężynę 100, któ¬
ra powoduje odsłonięcie przez niego dwu
ścianek w chwili gdy ciśnienie, ujarzmione
w komorach drzwiczek, zostaje wypuszczo¬
ne.

Rygiel ciśnienia 101 (fig, 20) przezna¬
cza się do zwalniania sprężyny i składa się
z cylindlra 102, pnzymiooowanego do ścianki
93 krętami lub klepakami 103, i zaopatrzony
w tłoczek 104, wrzeciono 105 sprężyny 100
i rygiel 92. Ciśnienie dopirowad^a się do
tłoczka przez przelot 106 i działanie jego
jest podobnem do działania przedstawione¬
go na fig. 5.

Rygiel ciśnienia 106 (fig. 7) jest za¬
mkniętym przy vaouum a otwartym przy
ciśnieniu i składa się z pudła 107, otworu
108 dla vacuium, wpustowego otworu 109
dla ciśnienia atmosferycznego przyrządu
pneumatycznego 110 i przepony 111. Pudło
107 jest przytwierdzone do ścianki 93
drzwiczek, a rygiel 92 do przepony 111, by
mógł zastać w położeniu zamknięcia, gdy
pneumatyczny przyrząd HO (przymoco¬
wany do mostku 111) zapadnie pod dzia¬
łaniem vacuum wytworzonego przez otwo¬
ry 108. Krawędzie 112 pneumatyku 110 są
przytwierdzone do ścianki 93. Gdy kotmv
ry drzwiczek są połączone z komoiami sza¬
fy, vacuum otrzymuje się przez komory
dnzwiczek za wyjąrtkieni pudła 107, połączo¬
nego z atmosferą. Gdy ciśnienie w pneuma¬
tykach 100 zostaje mniejszem od atmosfe¬
rycznego, to ostaitniie zmusza pneumatyki
do zapadnięcia się, co pociąga za sobą za¬
padnięcie przepony lila, co za tern idzie
rygiel 92 zostanie postawionym w położe¬
niu zamknięcia. .

a_ 9 —



Gdy drzwiczki są odcięte od vacuum
przez odsunięcie przelotowych rygli dla va-
cuum, a ciśnienie atmosferyczne zostaje
dopuszczone przez zawór 99 (fig. 2), to
ąprężyna 109 zmusza rygiel 92 do odsłonię¬
cia luzu ścianek.

Figury 11 i lla pokazują pewną odmia¬
nę urządzenia zamykającego : odmykające¬
go kasę. Wrzeciono 13 ma przeznaczenie
wymiemione powyżej, lecz z powodu dodat¬
kowego urządzenfia poniżej opisane kółko
ręczne 17 może być użyte tylko do posta¬
wienia rygli 12 w położenie zamknięcia i
nie może służyć do odsunięca ich.

W komorze 10 drzwiczek 8 ustawiony
jest kompresor 113. Ciśnienie doprowadza
się naprzemian to do jednego końca 114
cylindra, to do drugiego 114a, a wypust u-
skutecznia się również kolejno przez wylo¬
ty 115 i 115a; urządzenie to posiada dv/a
dwukierunkowe sprężynowe zawory 116
i 116a, rurki 117 i 117a, rurki wypustowe
125 i 125a. Tłok 118powinien odbywać dro¬
gę tam i zpowrotem, przyozem ruch tłoka
przez elementy tiudbu 120 i 121 wywołuje
ruch wału korbowego 119. Czynność kom¬
presora kontrolowana jest z zewnątrz
drzwiczek przez obserwowanie ruchu guzi¬
ków 124 i 124a, poruszających się w gnia¬
zdach przy k&żdym suwie tłoka. Wał korbo¬
wy 119 zaopatrzony jest w cewkę 122,
sprzężoną z kółkiem zębatem 123, które za-
pomocą stosownej przekładni sprzęga cew¬
kę 53a z końcem mufy 126 i obraca ją tyl¬
ko w kierunku odsuwania rygli 12, gdy
kompresor 123 jest czynny.

Cewka 53a jesit osadzona luźno na wrze¬
cionie 13, lecz jest obracana przez to wrze¬
ciono w kierunku zamknięcia rygli 12;
ruch ten odbywa się za pośrednictwem
sprzęgła 127 (zajklliinionego na wrzecionie
13).

Przy obrocie kółka 17 w kierunku za¬
mknięcia kasy jspnzęgło 127 srczepia się z
cewką 122, przyczem przekładnia przenosi
siłę obrotu na zamykający obrót rygla 72

zapomocą zębatych kółek 52, 51, 50 i 48;
lecz przy obrocie kółka w stronę przeciwną
sprzęgła 127 indie sczepia się z cewką 5Ja,
dlatego też przy tym ruchu nie można od¬
sunąć rygla.

Kompresor i urządzenie opisane powy¬
żej muszą być zbudowane tak, by otwarcie
i zamknięcie rygji odbywać się mogło bez
udziału kółka 17. Przytem należy zastoso¬
wać pomocniczy pnzedotowy rygiel z osob-
nem wrzecionem i urządzeniem dla dopro¬
wadzania ciśnienia do komór! lub też trze¬
ba zastosować inny sposób doprowadzania
ciśnienia. Urządzenia zamykające lub od¬
mykające mają być uruchomiane w sposób
następujący: ina fig. 12 liczby 128 i 128a
oznaczają cylindry, przez 129 podane są
odpowiednie tłoki, 130 jesit sprężyna, 131
i 131a oznaczają drążki tłokowe, 132il32a
są to zamykające końce tłokowych drąż¬
ków 131 i 131a. 3a oznacza grubość mate-
rjału kasy, 133 i 133a są przewody zasila¬
jące ciśnienie cylindrów 128 i 128a, 37 *—
grubość materjału drzwiczek. Liczby 134
i 134a oznaczają przelotowe regulujące
zawory, 135 jest pompa ssąca, 136 — alar¬
mowe rurkowe przewody, 137 i 137a — gu¬
ziki czynnych zaworów 134 i 134a, 138 —
osłona okrągłych rygli 132 i 132a, 139 i
139a — otwory w ścianie 3a kasy dla koń¬
ców rygli 132 i 132a, 140 i 140a — tulejki
w ściankach 37 drzwiczek dla końców rygli
132 i 132a, 141 — krążek przegrodowy,
142 — podpórka dla krążka 141, 143,
144, 145, 146 — zagłębienia w końcach
rygli 132 i 132a, 147 i 148 — wzniesienia w
tych ryglach. Gdy guziki 137 i 137a znaj¬
dują się w wyciągniętem położeniu, cylin¬
dry 128 i 128a są pod ciśnieniem, gdy zaś
guziki te są wciśnięte —i z cylindrów ciśnie¬
nie jest zdjęte i one są otwarte dla ssącej
pompy 135. Zagłębienia 143f 144, wzniesio-
nie 147 na końcu rygla 132a są tak ułożone
w stosunku do zagłębień 145 i 146 oraz
wzniesienia końca tłoka 132 i przegrody
141, że {przegródka ta zapobiega jedno-
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czesnemu ruichowi tam i zpowrotem końców
rygli 132 i 132a, gdy* wzniesienia 147 i 148
nie mogą równocześnie przechodzić pod
przegródką 141. Przy ryglach odsuwanych
na fig. 12 guzik 137a pokazano wciśnięty,
przyczem cylinder ^128 jest odcięty od ciśnie¬
nia a otwarta jest rurka ssąca 135, wsku¬
tek czego sprężyna zmusza tłok 129 odsu¬
nąć rygiel 132a. Zagłębienie 145 w końcu
rygla 132 jest dość głębokie, by dbpuścić
koniec 141a przegródki 141 wejść na
wzniesienie 147 tak, że rygiel 132a jest wol¬
nym do odsunięcia, lecz jeśli na miejsce
prób odsunięcia rygla 132, gdy zagłębienie
143 w ryglu 132a nie jest dość głębokie by
pozwolić końcowi 141a przegródki 141
wejść na wzniesienia 148, próba ta kończy
się ściśnięciem obydwóch rygli.

Gdy rygiel 132a jest zupełnie odsunięty,
zagłębienie 144 jest na jednej liniji z prze¬
gródką 141 i jest dość nisko, by pozwolić
końcowi 141a wejść na wzniesienie 148 i
gdy guzik jest wciśnięty, rygiel J32 może
być odsuniętym pod działaniem tłoka 129.
Guzik 137a powinien być podczas tej czyn¬
ności mocno zagłębiony. Gdy rygle 132 i
132a są zupełnie odsunięte, a guziki 137 i
137a zwolnione, próba sprowadzenia jedno¬
cześnie obydwóch rygli w położenie za¬
mknięcia spełzła na niczem, jeśli poprzed¬
nio nie były wprowadzone wzniesienia 147
i 148 w kontakt z przegródką 141.

Gdy rygle 132 i 132a są zasunięte, gu¬
zik 137a jesit wciśnięty, zwalniając w ten
sposób ciśnienie z cylindra 128a i ciśnienie
na wzniesienie 147, wywierane końcem
przegródki 141a, który dopuszcza tłok 129
do wypierania rygla 132, zmuszając koniec
141b przegródki wejść na wzniesienie 148
dotąd, póki koniec rygla tkwi w gnieździe
140 (fig. 12). Teraz, przy zwolnieniu guzi¬
ka 137a, do cylindra 128a zostaje doprowa¬
dzone ciśnienie wypierające rygiel 132a —
koniec 141a przegródki wolny wstępuje i.a
wzniesienie 147 i dopuszicza koniec rygla
132a wejść dio gniazda J40a.

Jeśli ciśnienie uchodzi z układu, rygle
132 i 132a nie mogąj odsunąć się ze swoich
gniazd wskutek jednoczesnego zejścia się
wzniesień 147 i 148 wobec przegródki 141.

Istnieje wiele innych sposobów zastoso¬
wania tej zasady do zamykania i odmykania
rygla, opartych na tern, by rygle posiadały
na swej długości różne występy i zagłębie¬
nia, o które mogłaby zaczepiać przegródka
141. Rozkład1 tylch nierówności można uroz¬
maicić i ustalić w wielu dowolnych odmia¬
nach;

Urzeczywistnienie prostej kombinacji
zamku ciśnienia uwidocznione jest na fig*
13, według której 61a oznacza dno cylindra
kompresora 61; 66 jest pompa wypróżnia¬
jąca; 67 jest główny zawór całego urządze¬
nia. Przelotowe zawory 1499 149a, 149b,
149c, 149d, 149e są umieszczone ma prze¬
wodzie 66 i są przyłączone do zaworów
pojedynczych 151, 151a, 151b, 15tc, 151d,
151e zapomocą rurek \150a, 150b, 150c,
150d, 150e, zawory zaś pojedyncze 151\
151a i t. d. są połączone z ssącą pompą
152. Zawór 149b jest ustawiony tak, by
mógł uprzedzić dalszy spadek ciśnienia i
skierować go wzdłuż rurki ISOb ku zaworo¬
wi 151b, który dopuszcza ujście ciśnienia w
atmosferę przez przewód 152.

Ustawienie zaworów 149—149e we¬
wnątrz drzwiczek kasy oznacza, który z* za¬
worów zewnętrznych 151—15le ma po-
ztwolić na uchodzenie ciśnienia, umożliwić
postawlienie pod ciśokiiiiem kompresora i
podnieść zamykający ząbek. Rurki 150—-
150e są przedziurawione wewnątrz komo¬
ry drzwiczek (153) tak, ifc działanie z jed¬
nym z tych zaworów zewnętrznych wywo¬
łuje alarm. Otwory 153 muszą mieć takie
iwymiary, by ujście prfcez nće ciśnienia nie
przeszkadzało działaniu kompresora 61
jeśli tylko jeden z tych zaworów 151—151e
jesit czynnym. W raizSe, gdy są otwarte rów¬
nocześnie dwa lub więcej zaworów, ujście
ciśnienia powinno być tak znaczne, by na¬
stąpić pógł ogólny spadek ciśnienia do
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stopnia niemożliwości działania kompre¬
sora.

Główne zasady stosowane przy urządze¬
niu układu alarmowego są następujące.
Przedewszystklem należy powtórzyć z na-
osikiem, że ciśnienie jest regulowane przed
doprowadzeniem go do zabezpieczonego
objektu i to zregulawane ciśnienie przeni¬
ka wszystkie przewody i ich rozgałęzienia,
System alarmowych urządzeń dzieli się na
grupy, z których trzy poniżej przytacza¬
my.

Fig. 15 i 17 wskazują jak alarmowe u-
rządzenie może być zabezpieczone ciśnie¬
niem. Ciśnienie przenika do komory pudła
154 (fig. 17) przez rurkę 27a, utrzymuje
się ciągle w komorze i doprowadzane jest
do komory drzwiczek przez przelotowy
rygiel 12, a wychodzi przez rurkę 155.
Dtfzwiczki 156 zaopatrzone są diafragmo-
weimii rygfelkami 18 i mcigą posiadać ząbek
zamykający z odpowiedmiem opisanem po¬
wyżej urządlzenieim. Obudowa 154 służy dla
umiesizczenia baterji, przewodów 157, 157a,
w których ciśnienie przechodzi do rurki 155
i stamtąd zostaje skierowane według prze¬
znaczenia. Rurki 155, będąc bezpośrednio
związane z komorą 154, gdy drzwiczki 156
są zamknięte i rygiel przelotowy 12 jest w
stanie zamknięcia, znajdują się rurki pod
takijniże ciśnieniem jak i komora 154. Po¬
niżej podane są metody budowy alarmowe¬
go urządzenia.

Koniec 155a rurki 155 jest obtoczony i
nagwintowany gwintem 158. Wewnątrz jej
umieszcziony jest tłok 759, do którego przy¬
mocowaną jest mufa 160. Mufa owinięta
jest sprężyną 76f, której dolny koniec opie¬
ra się o tłok 159. Przystosowane urządze¬
nie 162 posiada prowadniki 163 i'164 przy-
czem jest wprowadzone do końca 155a rur¬
ki 155 i przymocowane tam w odpowiedni
sposób. Koniec rurki 155 jest osłonięty obu¬
dową 156, która ma jeden lub kilka prze¬
działów i łączy się rurką 155 gwintą 158.
Regulowane ciśnienie działa na tłok 159,

przyciskaj ąc przytem sprężynę , 161 do
przewodnika 163 i jest utrzymywane - tą
sprężyną w równowadze.

Koniec mufy 160 pracuje jednocześnie
z tłokiem 159 przez środek urządzenia 162.
Wydrążetniiie 165 pozwala na umiesizicizenie w
niem dokoła środka przegródki kontakto¬
wej/66. Po obu stronach nad i pod prze¬
gródką umieszczone są kontakty 167 i 168,
przymocowane do zewnętrznego obwodu
części 162. Obydwa kontakty są pofcyczo-
ne z kablem 157a przewodem 169. Kontakt
167 tak jest przymocowany do kontaktu
166, że każdy przyrost ciśnienia w rurce
155 powinien połączyć kontakty te pod
działanie tłoka 159. Kontakt 168 jest w
takim stosunku do kontaktu 166, że wszelki
spadek ciśnienia w rurce 155 sprawi opada¬
nie tłoka 159, sprowadzając połączenie
kontaktów 166 i 168. Obydwa te kontakty
są wprowadzone w alarmową sieć. Gdzie¬
kolwiek by był skierowany koniec 155a ru¬
ry 155, może on być znowu ujętym w obu¬
dowę 156, zawierającą treść alarmowego
urządzenia. Obudowa ta jest wykonana
łącznie z komorą wodną 170, otoczoną dru¬
gą komorą 171\ która może być napełniona
gazem lub czemś innem niedogodnem dla
włamywaczy. Taki materjał ma być wpro¬
wadzony przez otwór, zatykany stosownym
konikiem.

Gdy obudowa 156 jest przykręcona do
końca rurki 155, otwory 173 i 174 zlewają
się w jedno i ciśnienie rozdziela siię równo¬
miernie w rurze 155 i przyległej komorze.

Ścianka rurki 155 zaopatrzona jest w
odrębny kontakt 175, połączony z kablem
158; wewnętrzna ścianka 176 obudowy 156
zaopatrzona jest również w odrębny kon¬
takt 177 łączący się zapomocą • przewodu
176 z kablem 157.

Podczas wkręcania końca rury 155a do
obudowy 756, przewody muszą być rozłą¬
czone z baterją w obudowie 154. Kontakty
175 i 177 idą z początku razem a potem w
obudowie 156 przymocowuje się każdy na
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swoje właściwe' miejsce, Wtedy więc kon¬
takt 175 znajduje się nad kontaktem 777,
a przewody mogą być połączone z baterją
154 i niemożliwem już jest przesunięcie
obudowy 156, gdyż to pociągnęłoby za so¬
bą zmianę układu całej sieci.

Obudowa 156 zaopatrzona jest w rurkę
wypustową 779/ zapobiegającą powstawa¬
niu zwrotnego ciśnienia na tłok 159.

W ten sposób urządzone kontakty .mogą
służyć do działania dzwonków, wywołanie
wybuchu lufo powodowanie innych czynno¬
ści objętych pojęciem sygnalizacji

Przegródika kontaktowa 166 zawieszona
jest pomiędzy kontaktem 167 i 168, otrzy¬
muje gwint 180 gdy chodzi o użycie mi¬
krometru, przyczem gwint ten reguluje na¬
tężenie sprężyny zaworu redukicyjnego
120^122 (fig. 1—8). Do tego typu urzą¬
dzeń należą urządzenia wybuchowe, dla¬
tego też powinny być urządzone dwie sie¬
ci, dzwonkowa i wybuchowa zupełnie nie¬
zależne jedna od drugiej.

Fig. 16 podaje przykład prostej równo¬
wagi ciśnień. Regulowane ciśnienie zostaje
doprowadzane do układu rurką 27, wstę¬
puje do dławhicy 180, zaopatrzonej w rur¬
kę 181 z małym wypustem 182 na końcu.

Dławniea [180 posiada przyłączony do
niej miernik ciśnień 183 z dwoma odosob-
nionemi zaciskami do przewodów 184 i
184a. Zaciski te łączą się przewodami 185
i 185a i przewodem 186, który dołączony
jfest do zacisku baterji. Wrzeciono 187
wiskazówłki łączy się przewodem 188 z dru¬
gim kontaktem baterji i cała sieć uzupeł¬
nia się kontaktem wiskazów 189 z punktami
190 i )190a. Po tym cyklu ma przebiegać
prąd, wywołując alarmowe sygnały.

Fijg. 13 podaje inny rodzaj alarmowego
przyrządu, opartego na wyzyskaniu cięża¬
ru wypuszczonej wody dla wywołania alar¬
mu. Woda lub iiiiny płyn pod ciśnieniem do¬
prowadza się rurką 27 do cylindra 191,
który zaopatrzony jest w ttek 192 ze sprę¬
żyną 193, w nakręconą głowicę 194, wylo¬

towy otwór 195 i spustową rurkę 196. Bez¬
pośrednio pod tą rurką i zbiornikiem 197
spoczywa sprężyna 198. Zbiornik 197 po¬
siada wyipustcwy zawór 199 z jednej strony
i elektryczny kontakt z drligielj, kontakt
ten umieszczony jest w środku pomiędzy
kontaktami 201 i 202 połączoaiemi z zafci-
skiem 203. Kontakt 200 przewodem 205
łączy się z zaciskiem 204. Ciśnienie dopro¬
wadzone rurą 27 pod tłok 192 zftiuisźa ten
tłok do naciskania sprężyny 193 cisinącej
przytem głowicę 194. Głowica ta utrzymy¬
wana jest w danem położeniu płaską sprę¬
żyną 206. Tym sposobem objętość wypu¬
szczonego przez wylot 195 płynu może być
dowolnie regulowaną. Zawór 199 jest tak
ustawiony, że ilość płynu przepuszczona
przez niego równą jest ilości płynu przepu¬
szczonej przez wylot 195 i pozostaje stałą.
Położenie zbiornika 197 a przez to kontak¬
tu 200 wyznacza się ciężarem zbiornika i
jego zawartości, i dlatego położenie jego,
w przypuszczeniu, że wylew ze zbiornika
jest stałym, jest również stałem; gdy wy¬
lew przez wypust 195 zmienia się, zbiornik
197 robi się lżejszym i wznosi się, powodu¬
jąc zetknięcie się kontaktów 200 i 201; w
razie przeciwnym kontakt 200 łączy się z
kontaktem 202, przyczem ten ruch w obu
wypadkach wywołuje alarmowe sygnały.
Jeżeli ciśnienie pod tłokiem 192 wzrasta,
tłok porusza się ku sprężynie 193, zwięk¬
szając przez to prześwit wylotu 195; w
przeciwnym wypadku tłok opuszczając się
przykrywa wylot 195. Rurka 207 przezna¬
czona jest do tego, by dać ujście ciśnieniu
zgromadzonemu w cylindrze 191 nad tło¬
kiem 192.

Fig. 19 wskazuje sposób wykonania wy¬
kresu zmian ciśnień w układzie. 209 i 209a
są odgałęzieniami alarmowych rurek 27
i 27a, łączących niezależnie obydwie komo¬
ry kasy z cylindrami 210 i 2\10a, a ciśnienie
zmusza tłoki 213 i 213d przeciwdziałać
sprężynom 212 i 212a. Wydłużone drzWi
obu tłoków posiadają na swych końcah kre-
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Sląjee ostrza 214 i 214a. Przy dostatfecż-
Tiem*:ciśniieiiiu na tłoki, drążki tłokowe wy¬
nurzają się z cylindrów1 210 i llOa, nie do¬
puszczając zgittinadzeniu: się zwrotnego ci¬
śnienia, któreby mogło zaburzyć równowa¬
gęukłaldu,215 jest część mechanizmu,
służąca do umieszczania na niej wykresów.
Cylindry 210 i 210a są tak położone wzglę¬
dem części 215, że ostrza 214 i 214a są w
ciągłej styczności z powierzchnią wykreso-
w^go walca 216. Poniżej podaje się sposób
używania tego wtykresiowego przyrządu.

Każda komora jest niezależnie zasilaną
ciśnieniem, którego prąd dla każdej komo¬
ry ulega niezależnej regulacji. Każda ko¬
mora! posiada niezależne połączenie z alar-
mowem urządzeniem i z cylindrami 210 i
?fOa. Ząbek 60 (fig- 3 i 4), zwalniający ci¬
śnienie, dopuszcza ujście ciśnienia tylko z
komory 9 i oddziaływanie sprężyn i innych
kamunikacyj alarmowychi odbywa się w
tym wypadku tylko względem komory 9.

Po odsunięciu przelotowego rygla, ko¬
mory drzwiczek 9 i 10 pozostają Wciąż pod
ciśnieniem, doprowadzanem z głównego
źródła, a drzwiczki są zamknięte rygielka-
mi18. Przedtem nim drzwiczki 8 maiją być
otworzione, zawarte w nich ciśnienie musi
wyjść, aby zmusić rygielki 18 do odsłonię¬
cia luzu ścianek, a więc gdy drzwiczki zo¬
staną otwarte, komory 9 i 10 pozostaną
zwolnione od ciśnienia. Gdy drzwi ziostaną
ponownie zamknięte i zaryglowane ciśnie-
flfe z kom-ćw- 6 i 7 szafy przechodzi do ko¬
mór 9 i 10 drzwiczek, wywołując chwilowy
soadek ciśnień w komorach 6, 7 i runkach
27, 27a, 209 i 209a, połączonych1 z alarmo-
wem i piszącem urządzeniem, przyczem o-
czywiście zachodzi odpowiednie oddziały¬
wanie sprężyny, tsifcnieje zasadnicza różni¬
ca pomiędzy wykresami zamknięcia i otwar¬
cia o tyle, że linja wykreślona ostrzem 214
połączonem z komorą 6, zasilającą kom¬
presor 61, będzie chwiejną i drżącą, gdy
drzwiczki są otwarte, w tym wypadku bę¬
dzie podobna do niej linjawykreślona o-

strzem 214a, połąjczoniem z komorą 7. Gdy
zaś drzwiczki są zamknięte i zaryglowane
przelotowym ryglem 12, obydwie Knije bę¬
dą iednaikowo chwiejne.

Fig, 14 podaje przykład zastosowania
alarmu dźwiękowego, kierowanego syste¬
mem ciśnień, Komora obudowy posiada ko¬
morę drzwiczek i zamykające urządzenie
takie,.jak pokazano na fig. 17. Jedina stro¬
na obudowy 217 posiada szczególne wyloty
połączone z ciśnieniem komór. Urządzenia
te, dozwalające przeiz wspomniane wyloty
uchodzić ciśnieniu, postawione -są pod ta¬
kim kątem, iż jest niemożliwem wprowa¬
dzać jakiekolwiek narzędzie do mecha¬
nizmu obudowy. Wszelkie uszkodzenia i in¬
ne wnętrza' obudowy są udaremnione mocną
siaitką osłaniającą Wzmiankowane wyloty.
Wnętrze komory obudowy 217 zaopatrzone
jest poprzeczną) przegrodą 220, która spo¬
czywa elastycznie na sprężynie 221 tak,
iż tworzy się luz pomiędzy kontaktami 222
i 223. Kontakty 222 są połączone przewo¬
dem 224, który swoją drogą za pośrednic¬
twem przewodu 225 łąsczy się z zaciskiem
226 jakiegokolwiek odpowiedniego dzwon¬
ka lub motoru 227. Przewód 228 łączy za¬
cisk 229 dzwonka lub motoru z zaciskiem
230 baterji 231. Kontakty 223 łączą się za-
pomocą przewodów 232 i 233 z z zaciskiem
231.

Gdy jeden lub wszystkie kontakty 222
wchodzą w połąazenie z jednym lufo w&zyst-
kiemi kontaktami 223, prąd zostaje zamknię¬
ty i alarm wywołany. To może nastąpić
w razie obciążenia płyty 220 jakimś przed¬
miotem, który zwiększy jej wagę i wywoła
jej drgajjąjcy ruch na sprężynie 221.

Przewód 235 łączy zaefsk 234 baterji 231
z kontaktem 236, który osadzony jest na
drążku tłokowym 237, znajdującym się pod
oddziaływaniem sprężyny (niepokalanej)
w chwili gdy następuje fuzja ciśnień ko¬
mory 217 i całego ukłaldu (fig. 15).

Kontakty 238 i 239 są przyłączone do
zacisku 226 dzwonka lub motoru zapomocą
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przewodu 24Ó. Kontakt 236 znajduje się w
środku pomiędzy kontaktami 238"i 239, i
wszelki przyrost lub zniżka ciśnienia wy¬
wołują połączenie kontaktu 236 z kontak¬
tami 238 i 239, przyczem prąd zostaje za¬
mknięty i alarm wywołany.

Fig. 21 podaje odmianę urządzenia alar¬
mowego, stosowanego do kas lub innych
objektów o 2 lub więcej komorach/ Tłoki
210 i 210a są zaopatrzone na swioich koń¬
cach w rurki alarmowe 209 i 209a (fig, 19),
które mogą służyć do wywołania .w poniżej
opisany sposób elektrycznego sygnału.
Tłok 213 zaopatrzony jest w kontakt wideł¬
kowy 241a, tłok zaś213a w drążek kontak¬
towy 242. Kontakty 241a i 241b połączone
są z zaciskiem 243, połączonym zapomocą
przewodu 244 do przewodu 245 i zacisku
246 widełkowego kontaktu 247. Drążek
kontaktowy 242 posiada zaciek 248, połą¬
czony z dodatnim biegunem baterji zapo¬
mocą przewodu 249. Przewód 245 łączy
się z ujemnym biegunem, baterji. W ten
obwód prądu może zostać włączony dzwo¬
nek. Drążek kontaktowy 242 posiada dwa
kontakty 242a i 242b, połączone z zaci¬
skiem 248. Widełkowy zacisk 247 posiada
podobne kontakty 247a i 247b; zacisk ten
jest odpowiednio przymJocowany i drążek
kontaktowy 242 tak umieszczony, że kon¬
takt 242b waha się pomiędzy 247a i 2476, a
widełki kontaktowe 241 tak są położone,
że kontakty 241a i 242b znajdują się w rów¬
nych odległościach od 242a. Jeśli kontakty
242b przychodzą w styczność z kontaktami
247a ,lub 247b, prąd zostaje zamknięty, To
samo ma miejsce, jeśli 242a wchodzi w
styczność z kontaktami 241a lub 241b.

Celowość i czułość ustawienia powyż¬
szych kontaktów osiąga się przez zabezpie¬
czenie ich od możliwości wywołania fałszy¬
wego alarmu przy ewentualnych zmia¬
nach temperatury.

Po odsunięciu przelotnych rygli prze¬
świty komór drzwiczek pozostają nadal pod

ciśnieniem, jakkolwiek źródło ciśnień zo¬
stało już odcięte. Ciśnienie to utrzymuje
diafragmowe rygielki 18 w stanie zamknię¬
cia.

Budowa rygielków 18 wykonana jest
tak:

a) aby ich przesunięcie ostatecznie było
uzależnione od stanu vacuum wytworzone¬
go w całej zawartości komór 9 i 10 drzwi¬
czek lub

b) aby powyższe położenia rygielków
były spowodowane wytworzeniem vacuum
tylko w pewnej części zawartości komór
drzwiczek^.

Po zwolnieniu od ciśnienia całej obję¬
tości komór 9 i 10 według punktu a), nastą¬
pi ponownie równowaga ciśnienia w zawo¬
rach drzwiczek i w całym systemie, gdy
drzwiczki zostaną zamknięte zapomocą
przelotowego rygla. Komory o mniejszej
objętości winny być prędzej postawione pod
ciśnienie, niż komory z objętością większą.

Urządzenie alarmowe, przyłączone do
komór o objętości mniejszej, powinno rea¬
gować na ciśnienie przed urządzeniem ta-
kiem komór o większej objętości. Równo-
czesność alarmu zabezpiecza się działaniem
na obie kbmory przelotowego rygla 12
przy obracaniu wspólnego wrzeciona 13.
Działanie mechanizmu alarmowego może
być wywołane przy określonym zgóry
punkcie obrotu wrzeciona i wcześniej od
działania drugiego jakiegokolwiek urzą¬
dzenia alarmowego tej samej kasy; rów¬
nież mogą obydwa alarmy następować po
sobie w pewnym określonym odstępie cza¬
su. Pożądane odstępy czasu mogą być u-
stalone zapomocą różnicy powierzchni
otworu przy działaniu rygla przelotowego
lub też za pośrednictwem zmiany objęto¬
ści komór, przy wprowadzaniu różnych
dłaigośdi ttzonu ryglowego.

Różnica czasu napełniania komór 9 i 10
drzwiczek może być stałą i ustaloną na żą¬
danie.

Gdzie mają zachodzić zmiany ciśnień
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tylko w pewnej części komór 9 i 10
(punkt ą i b), wzmiakowane powyżej odstę¬
py czaisti działania mechanizmów alarmo¬
wych mogą być zabeizpieczame przez zmia¬
nę kalibru dziurkowanych rurek 80 i 80a
w każdej komorze i przez połączenie tych
rurek z odpowiednim zaworem, umieszczo¬
nym zewnątrz drzwiczek 8. Różnice kali¬
browe rurek w każdej z komór wyrównały¬
by objętości komór, Przy takim rozkładzie
odpowiedni porządek działania mechaniz¬
mów alarmowych byłby ustalony, a okres
czasu pomiędzy sygnałami alarmowemi był¬
by określany odpowiednią ilością zawarte¬
go ciśnienia uchodzącego z każdej komory
przez zewnętrzny zawór 99, Wszystkie
użyte i mogące być użytemi do zabezpie¬
czenia zamkniętych przestrzeni czynniki są
objęte zastrzeżeniem, które obejmuje rów¬
nież opis podawania alarmowego sygnału
na (Wypadek unicestwienia alarmowych sy¬
gnałów, oznajmiających dokonane zamknię¬
cie i otwarcie kasy, co ułatwiłoby kradzież
w czasie późniejszym. Na fig. 22 oznacza
213 trzon tłoka poruszanego przy reakcji
sprężyny 212 alarmowego urządzenia (fig.
19) przymocowanej w komorze mającej być
napełnioną najwcześniej przez rygiel prze¬
lotowy 12, gdy drzwiczki 8 są zamknięte.
250 i 251 są pasemka kontaktowe aa koń¬
cu trzonu tłokowego 213, 252—tablica dla
kontaktów 253, 253a, 254, 254a, 255 i 256- -
drzwiczki przymocowane do trzonu tłoko¬
wego 213. 257 -— wrzeciono z drążkiem 258.
260 i 261 —opory wrzeciona 257, służące
do łączenia i przerywania kontaktów. Trzon
tłokowy uruchomia- się działaniem sprężyny
2/2a urządzenia alarmowego (fig, 19), przy¬
mocowanej do komory, która wymaga dłuż¬
szego czasu dio napełniania przez rygiel
przelotowy 12, gdy drzwiczki są zamknięte.
262 — pasemko kontaktowe na końcu trzo¬
nu tłokowego 213a, 263 — podstawa kon¬
taktów 264 i 264a, przymocowana do
trzonu 213a, 265 jest solenoid a 266 dzwo¬
nek, 267 i 268 — bater ja.

Powyższe urządzenie ma niaistępującą
sieć i działanie: przewód 269 łączy dodatni
biegun baterji 267 do zacisku 270 kontak¬
tu 253. Przewód 27/ łączy ujemny biegun
baterji 267 z zaciekiem 272 dzwionka 266.
Przewód 273 łączy zacisk 274 dzwonka z
drążkiem 275. Przewód 276 łączy
kontakt 277 z zaciskiem 288 kontak¬
tu 253a. Przewód 289 łączy dodatni biegun
baterji 268 z zaciskiem 290 kontaktu 254
przez przerywacz 260—261. Przewód 291
łączy zacisk 292 kontaktu 254a z ujemnym
biegunem baterji 268 przez przerywacz
260—261 i solenoid 265.Przewody 293 i 294
stanowią odgałęzienia obwodu solenaidu
i są przyłączane do zacisku 298 kontaktu
264, względnie każdy z przewodów 293 i
294 łączy obwód solenoidu z kontaktami
293a i 294a tak, iż ta gałąź obwodu nie
znajduje się pod oddziaływanieim przerywa-
cza 260—261. 295 — isprężyna powodująca
zapomocą obrotu drążka 275 połączenie
jego z kontaktem 277, gdy solenoid jest nie¬
czynny, 295 — kołek krętowy ograniczają¬
cy drganie płytki 275. Trzon tłokowy 213o.
ma być poruszany (fig, 22) ciśnieniem z
komory 9, które uzupełnia ciśnienie kom¬
presora 61, oddziaływujące na podniesie¬
nie ząbka zapadkowego. Ponieważ ruch je¬
go wywołuje zapomocą pasemka kontakto¬
wego jedynie tylko elektryczne połączenie
pomiędzy kontaktami 264 i 264a obwodu,
w który włączony jest solenoid 265, alarm
w obu kierunkach nie jest wywołany. Gdy
trzon 213 cofa się, pasemko kontaktowe 251
łączy kontakty 254 i 254a nieco wcześniej
niż pasemko 250 łączące kontakty 253 i 253a,
a połączenie 254 i 254a utrzymuje się pa¬
semkiem 251 dopóty, aż pasemko 250 przej¬
dzie przez kontakt 253a. Jakkolwiek prze¬
rywacz 260—261 staje w tym czasie w po¬
łożeniu „zamknięte", dzwonek 266 nie
dzwoni, ponieważ solenoid 265 przerywa
obwód prądu dzwonka przed samem jego
zamknięciem i utrzymuje tą przerwę do¬
tąd, aż pasemko kontaktowe 250 nie przeje
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Azie kontakt 253a. Gdy to nastąpiło, drą¬
żek 256 zaczepia o drążek 258 i porusiza
wrzeciono 257 tak, że przerywacz 260 —
261 staje na „przerwane". Przy powrotnej
drtóctze trzonu 213 pasemka kontaktowe
250 i 251 znowu wchodzą w styczność z
kontaktami 253, 253a, 254 i 254a. Sieć
dzwonkowa jest tym sposobem zamknięta,
lecz obwód solenóidu, zamknięty przy kon¬
taktach 254 i 254a, znów się przerywa dzia¬
łaniem przerywiacza 260 — 261, tak, iż so-
lenioid nie może spowodować przerwy ob¬
wodu prądu dzwonka, który teraz zaczyna
dzwonić,

Ponieważl trzon 213a jest sprzężony z ko¬
morą o większej objętości lub też o większej
masie zawartości niż komora, do której
przymocowany jesit tłok 213, trzon ten bę¬
dzie wynurzać się do swego granicznego
punktu drogi wolniej niż trzion 213, i pły¬
ta kontaktowa 263 trzonu 213a może być
stosunkowo tak umiesizdzona, że jakkol¬
wiek przerywacz 260—261 powoduje przer¬
wę prądu, obwód! solenóidu 265 może być
zamknięty zapomocą kontaktowego pasem¬
ka 262, łączącego kontakty 264 i 264a, tak,
by zmusić solenoid 265 spowodować przer¬
wę obwodu dzwonka 266, podczas gdy kon¬
takty 253 i 253a obwodu dzwonkla są po¬
łączone pasemkiem 250 na powrotnej dro¬
dze tłoka 213. To zapobiega dzwonieniu
dzwonka 266 podczas powrotnej drogi trzo¬
nów 213 i 213a. Po powrocie trzonu 213
i po przejściu pasemka 250 przez kontakt
253 drążek 255 posuwa wrzeciono 257 przez
zaczejpianie drążka 258, przyczem przery¬
wacz 260-261 staje w położeniu „zamknię¬
te".

Gdy zachodzą nieregularności co do
czasu w rucihu trzonów 213 i 213a, oznaj¬
mia to dzwonek 266 przy powrotnej dro¬
dze tłoków.

Gdy za czynnik zamykania i alarmowe¬
go układu kas użyte jest ciśnienie wody,
w rurach 21 i 19, które zasilają ciśnieniem
wody komory 6 i 7, umieszczane są topliwe

karki, tak iż w wypadku wybuchowym kor¬
ki te ulegają stopieniu się przy pewnej o-
kreślonej zgóry temperaturze, przez co roz¬
poczyna się obieg wody przez komory ca¬
łego układu szafy i drzwiczek zabezpiecza¬
jących wnętrze kasy od szkodliwego wpły¬
wu gorąca. Gdzie użytem jest w układzie
inne ciśnienie, dla uruchomienia urządze¬
nia alarmowego weda może być stale .po¬
łączona zapomocą rurki 299 (fig- 1 i 2) do
komór 6 i 7 i wchodzi pad ciśnieniem do
nich przy stopieniu się korka 300, a wypust
tej wody uskutecznia się przez rurkę 301,
zaopatrzoną w korek topliwy 302. Obieg wo¬
dy w układzie urządzony jest na wzór przy¬
rządów tak zwanych „tryskaczy'\luib też na
wzór komunikacji gorącej wedy w łaźni.
Wylew przez rurkę 301 powinien być wię¬
kszym od wylewu przez rurkę 299, tak
iż powietrze w komorach 6, 7, 9 i 10 wy¬
chodzi prędzej niż napływa woda przez
rurkę 299 i tak, że redukcja ciśnień i alar¬
mowe sygnały będą niezbędnie wywoływa¬
ne, gdy korki 300 i 302 zostaną roztopione.

Zewnętrznaistrona wszystkich wewnętrz¬
nych ściianek kasy może być zaopatrzona
zasłoną 303 (fig* 4) wykonaną z odpowied¬
niego materj/ału. Na zasłoinie tej umocowa¬
ne są bomby wybuchające w razie przeni¬
kania do komory jakiegokolwiek narzędzia,

Fig, 23, 24 i 25 podają przykład za¬
stosowania wynalazku do ochrony drzwi,
Drzwiczki 305, obracalne na zawiasach 306,
zaopatrzone są obracalną poprzeczką 307
i gniazdem rygiowem 308. Poprzeczka ta
przy obracaniu wpada swym końcem w
uchwyt 310 i wycinek (końcem dolnym) 311.
Rurka 312 otrzymuje ciśnienie z głównego
źródła. Ciśnienie to może być regulowane
i doprowadzane do układu zamykającego
drzwi. Rurka 312 powinna znajdować się
nazewmątrz ściany budynku i być skiero¬
waną do zaworu 313 umieslzczonego w za¬
głębieniu 314. Rurka 316 łączy zawór 313
z zawiorem 317, a sprężyna zaworu 317 jest
zastosowana do cylindra 318. Rurka 319
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łączy z&Wór 313 z kompresorem 320. Rurka
32Jf jest wypustem kompresora 320 i łą¬
czy się z zaworem 322 w zagłębieniu 314,
które posiadła drzwiczki 323. Cylinder 318
zawieri tłok 324 ze sprężyną 325, rygiel
326, którego koniec porusza się w prowad¬
niku 327 i gniazdko ryglowe 308. Rygiel
326 jeist próżny i znajduje się pod ciśnie¬
niem na całej swej długości w komorze 328
i zaopatrzony jest w szczelinę 329. Kom¬
presor 320 posiada wrzeciono 330, na któ-
rem zakl/niony jest krążek 331 z linką 332
przymocowaną do zaworu 333. Zewnętrzna
strona wrzeciona 330 posiada ramię 334 u-
rządzone tak, że dotyka ono końca 335 i
ząbka 336. Jeśli zawór 313 jest otwarty,
ciśnienie dochodzi do kompresora 320 przez
rurkę 319 aż ido cylindra 3/8 przez rurkę
316; sprężynowy zawór 317 jest otwarty.
Gdy ciśnienie zgromadzi się w kompreso¬
rze 320 i 333 zostaje ono skierowane na
dno cylindra 320a, a zawór 322 stopniowo
wyrównywuje ciśnienie plod zaworem 333.
Gdy nastąpiła równowaga zawór 333 stop¬
niowo powraca do góry i drążek 334 wstępu¬
je na koniec ząbka 335, przez co ząbek ten
zapada w wycinek 339 rygla 326. Dla od¬
sunięcia rygla 326 zawór 322 zostaje o-
twarty i pozwala ciśnieniu uchodzić pod
zaworem 333 przez co zawór 333 opuszcza
się i zmusza drążek 334 wstąpić na ząbek
336. Gdy przez to ząbek 336 zostanie zwol¬
niony ze szczepienia się z ryglem 326, zawór
313 zostaje zamknięty (zawór 322 pozosta¬
je wciąż otwarty), odcinając tern ciśnienie
od kompresora i cylindra; wypuist trwa da¬
lej przez zawór 333 i 322, zmniejszając ci¬
śnienie w cylindrze 318, a wówczas sprę¬
żyna 325 zmusza tłok 324 cofnąć się wzdłuż
cylindra 318, odsuwając tym sposobem ry¬
giel tłokowy 326 z gniazda 308.

Gdy rygiel 326 znajduje się w położe¬
niu zamknięcia, szczelina 329 posiada o-
stateczny stopień otwarcia, by pozwolić na
cofnięcie rygla 326, nim z^bek 333 podnie¬
sie się zupełnie.

■-' Ciśnienie zmusza rygiel 326 pozosta¬
wać w położeniu zahiknięcia, lecz gdy dla
jakiejś przyczyny lub przypadkiem ciśnie¬
nie zmniejisizy się, uchodząc inną drogą niż
przez zawór 322, ząbek 336 zabezpiecza
rygiel 326 od odsunięcia się. Zawór sprę¬
żynowy 317 przymocowany jest do swej
sprężyny w położeniu, dopuszczającem ci¬
śnienie do cylindra 318 zamykając jedno¬
cześnie wypustową rurkę 338 a gdy się ob¬
raca, to ciśnienie trafia dc cylindra i od¬
myka cylinder 318 dla wypustu przez wy¬
lot 338. Przez to drzwiczki 305 zostają o-
twarte zewnątrz budynku. Rurka 339 pro-
wadlzi ciśnienie do zamykającego urządze¬
nia i innych drzwi, lecz jeśli w budynku
mają być zabezpieczone dwoje lub więcei
drzwi, jedne tylko z nich powinny być za¬
opatrzone w rygiel zamykany ciśnieniem i
w kompresor podług powyższego opisu, in¬
ne zaś drzwi muszą posiadać tylko cylin¬
der 341, rygiel 340, tłok 342, sprężynę 343,
próżny tłokowy rygiel 344, szczelinę 345 i
zapadkę 346. Gdy ciśnienie gromadzi się
przez rurkę 339 w cylindrze 340, rygiel tło¬
kowy występuje i zmusza sztabę 307 zaha¬
czać się w klamrze 310 i szczelinie 311 i u-
trizymuje ją ,w tern położeniu dopóki jest
ciśnienie w cylindrze 340. Gdy rygiel tło¬
kowy 344 jest zupełnie wysunięty, ząbek
346 wpada do korby 345 i zamyka rygiel
344 w tern położeniu. W tym wypadku ry¬
giel 344 działa, jako rygiel zamykający.
Gdy zabezpieczone są tym sposobem głów¬
ne drzwi budynku, ząbek 346 daje się zwol¬
nić ręką. Oczywiście że dwa sposoby za¬
mykania drzwi 305 pokazane na fig. 23 i
powyżej opisane nie mogą być zastosowane
do jednych drzwi. Rurka 339 po jej zmon¬
towaniu zostaje przyłączona do alarmowe¬
go urządzenia w sposób opisany już. Na
fig. 26 uwidoczniony jest przykład zasto¬
sowania rurki ciśnień do zabezpieczenia
okna w zrębie 347. Zrąb ten zaopatruje się
w rurki ciśnień w sposób dowolny. Ciśnie¬
nie wprowadza isię do sieci rurek przez ko-
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nieć rtirki 348a i wypływa przez koniec
rurki 348b do urządzenia alarmowego. Ra¬
ma 347 może być przymocowana do muru
na stałe lub też zawieszona w zawiasach
i być oiŁjemną, i do niej mogą być stoso¬
wane wszystkie powyżej wymienione spo¬
soby zabezpieczania.

Na fig. 27 uwidoczniona jest wybucho¬
wa linka użyta jako część przymocowanej
linki, która ma być uszkodzona wprowa-
dzanem narzędziem. Linka wybuchowa po¬
siada dwie części 349 i 349a, ispaWane ze
sobą miękkimi materjałem, tak by wystar¬
czało do rozerwania obu części niewielkie
natężenie. Każda z tych części zaopatrzona
jest w linki 350 i 350a dla przymocowania
ich do wspólnej linki lob łańcuszka. Część
349 posiada zapalny korek 352, do którego
przyłączone są pnzewody 353 i 354 układu
alarmowego. Wewnątrz części 349 znajdu¬
je się wybuchowy nabój umieszczony ta¬
kim sposobem względem korka 352, że wy¬
buch następuje przy rozerwaniu części 349
i 349a, gdyż wówczas następuje zamknię¬
cie prądu elektrycznego zapalającego ko¬
rek 352. To umożliwia, zapomocą pierwot¬
nego prądu układu alarmowego, po¬
wstawanie dla tej czynności wielkie¬
go napięcia, np. przez użycie lin¬
ki lub łańcucha 351, 351a, przy-
czem silna baterja jest wyłączona. Gdy
zaś linka luib łańcuch zostaje zerwany, na¬
stępuje zamknięcie prądu wywołane od¬
działywaniem sprężymy.

Fig, 28,29 i 30 pokazują zastosowanie
zasad wynalazku do zabezpieczenia banku
od napadu w biały dzień. Rura 356 stale
poizost&jfc pod ciśnieniem z właściwego źró¬
dła i osadzona jest w wewnętrznej ścia¬
nie budynku na odpowiedniej wysokości
od podłogi. Ona może otaczać całą budowlę
lub tylko jeden pokój, lecz zawjsze zakoń¬
czona jest ślepym końcem 357. Rurka 358
przeznacza się do zasilania ciśnieniem kom¬
presora 359 i może być tak umieszczoną,
by zasilać inne kompT^esary lub temu po¬

dobne elementy układu. Rurka 360 łączy
rurki 358 i 356 i jest zaopatrzoną w zawór
361 tak, iż gdy on jest otwarty, ciśniecie
przenika do rurki 358 i kompresora 359.
Oprócz tego mogą być i inne połączenia
rurki 360, lecz każde z nich musi posiadać
zawór podobny do 361. Na fig. 28 liczba
362 oznacza .skrzynkę lub szufladę, któ¬
rej uszko 363 może opierać się o występ
364, gdy się zwalnia ze swego zamkniętego
położenia sprężyną 366 za> pociągnięciem
cyngla 367. Na układ ten działa ciśnienie
z kompresora 359 zapomocą przekładni 308
i 309. 370 jest drążek służący do wycią¬
gania skrzynki lub szuflady w sposób od¬
mienny.

Fig. 29 pokazuje to samo urządzenie za
wyjątkiem tego, że część 362 utrzymywana
jest w równowadze działaniem sprężyny
użytej zamiast podanych na fig. 28 krążka
i linki, a rygiel sprężynowy 364 użyty jest
jako uchwyt.

Zastrzeżenia paten to w e.

1. Urządzenie alarmowe na wypadek
włamania się lub ognia i przyrządy zamy¬
kające, zabezpieczające i ochraniające ka¬
sy, skarbce i tym podobne pomiesizczenia,
znamienne tern, że zasadniczym czynnikiem
w tem urządzeniu jeist ciśnienie powodują¬
ce ruchomym częściom jego wykonywalnie
w układzie czynności zabezpieczających
zamykanie i odmykanie drzwiczek tych
pomieszczeń,

2. Układ zabezpieczający według .
zastrzi, 1, znamienny tem,. że składa się z
ograniczających płaiszczyzn, środków do za¬
silania komór ciśnieniem, środków dla o-
znajmiania włamywania się lub zmiany
temperatury wewnątrz komór, środków do
zamykania komór i środków dla urucho¬
miania urządzeń zamykających przy uży¬
ciu doprowadzonego do komór ciśnienia,
wynikiem zmian którego są zamykanie i od¬
mykanie, oraiz środki zapobiegające odmy-
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kaniu, gdy ciśnienie jest odcięte lub zniżo¬
ne poniżej potiizebnego do umożliwienia o-
demknięcia, tak iż zmiany ciśnień są czyn¬
nikiem środków oznajmiających.

3. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2, znamienny tern, że posiada środ¬
ki zamykania w postaci mocno trzymają¬
cych rygli oraz środki dla doprowadzania
i wyodrębniania ciśnienia, rygle czynne przy
ciśnieniu doprowadzałem przez nich i przy¬
rząd do zwalniania ząbka zapadkowego.

4. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2 i 3, znamienny tern, że zaopatrzo¬
ny jest w ząbek zapadkowy i kompresor
do zwalniania ząbka.

5. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2, 3 i 4, znamienny tern, że posia¬
da elektryczne urządzenie alarmowe i przy¬
rząd wybuchowy czynny za pośrednictwem
urządzeń ciśnień.

6. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2, 3f 4 i 5, znamienny tern, że po¬
siada korek topliwy, umieszczony pod ci¬
śnieniem wody w rurce, roztapiający się
przy podniesieniu temperatury i dopuszcza¬
jący obieg wody w komorach zagrożonego
ogniem pomieszczenia.

7. Układ zabezpieczający według
zastrz, 2—6, znamienny tern, że zabezpie¬
czone kasy są otoczone mniejszą lub więk¬
szą ilością komór przystosowanych do przyj¬
mowania płynu pod ciśnieniem.

8. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—7, znamienny tern, że ciśnienie w
nim utrzymuje się w! równowadze zapc-
mocą oporu sprężyny, przyczem zaburze¬
nie równowagi powoduje zamknięcie otwar¬
tego obwodu prądu elektrycznego i wywo¬
łuje alarmowe sygnały lub inne czynność?.

9. Układ zabezpieczający według
zastrz;. 2—8, znamienny tern, że ciśnienie
przed wejściem do komór układu zostaje
regulowane.

10. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—9, znamienny tern, że stałemu
upływiowi ciśaieDlia w częściach urządzenia

alarmowego odjpowiada stały dopływ ci¬
śnienia zasilającego.

11. Układ zabezpieczający według
zastnz. 2—10, znamienny tern, że spadek
ciśnienia powoduje jego upływ, a upływ
wywołuje zmianę oporu rurki w kierunku
zmniejszania początkowego ciśnienia i ci¬
śnienia w końcu układu alarmowego, oraz
powoduje równowagę pomiędzy zmienionem
początkowem ciśnieniem a oporem spręży¬
ny, przyczem naruszenie takiej równowagi
sprawia alarm.

12. Układ zabezpieczający według
zaistrz. 2—lii, znamienny tern, że spadek
ciśnienia w końcu układu alarmowego,
zmniejszenie oporu sprężyny zaworu re¬
dukcyjnego i zastosowanie regulatora ci¬
śnienia zmniejsza możliwość zaburzenia
równowagi układu prizy dopuszczalnych i
normalnych zmianach temperatury,.

13. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—12, znamienny tern, że do zabez¬
pieczenia go od wypadku przewidzianego
w zastrz. 12 użytym jest regulator termo¬
statyczny w połączeniu z urządzeniem re¬
guluj ącem ciśnienie i z przyrządem alar¬
mowym.

14. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—13, znamienny tern, że użycie
zwrotnych zaworów zapobiega wstecznemu
ciśnieniu i dopływowi cieśnienia z niewła¬
ściwego źródła.

15. Układ zabezpieczający Według
zastrz. 2—14, znamienny tern, że posiada
alarmowe rurki lub próżne przewody czu¬
łe na wszelkie zmiany ciśnienia.

16. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—15, znamienny tern, że równowa¬
ga w nim utrzymywana jest zapomocą od¬
działywania siclenoidu na opór sprężyny.

17. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—16, znamienny tern, że rurki i
przewody jego wykonane są z rozmaitych
metali lub kompozycji i są równej śred¬
nicy.

18. Układ zabezpieczający według

- 20 -



zastrz. 2—17, ziiamienny tern, że wrzecio¬
na drzwiczek są próżne i wewnętrzne koń¬
ce ich są otwarte.

19. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—18, znamienny tem, że pierwsze
wrzeciona, jWymienione w punkcie 18, są
czynne zapomocą prądu elektrycznego lub
vacuum.

20. Układ zabezpieczający według
zastra. 2—19, znamienny tern, że gdy
drzwiczki kasy są przymknięte ii główny
rygiel zamyka je przez obrócenie zewnątrz
ręcznego kółka, zamknięcie rygli odkrywa
.zawory w komorach kasy, które są pod ci¬
śnieniem przepływaj ącem przez te zawory,
przyczem ciśnienie wpływa do komór
drzwiczek dotąd* aż ciśnienie w całym u-
kładizie nie będzie w stanie równowagi

21. Układ zabezpieczający według
ziastrz. 2—20, znamienny tern, że zaopa¬
trzony jest w pewną ilość małych diafrag-
mowych rygielków, które służą jako pomoc¬
niczy środek zamykający.

22. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—21, znamienny tern, że rurki ci¬
śnień działają jako prze/wody telefoniczne
dla (punktu nadawczego i odbiorczego.

23. Układ zabezpieczający według
zastrzu 2—22, znamienny tern, że zaopa¬
trzony jest wewnątrz komór w ibomiby wy¬
buchające po , przedziurawieniu ścianek
i jednoczesnem spadku ciśnienia, co powo¬
duje również alarm zapomocą prądu elek¬
trycznego.

24. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—23, znamienny tern, że dla otwar¬
cia kasy zwalnia się ząbek zapadki ze scze-
pienia się z kółka hamującego, dopuszcza¬
jąc odsunięcie rygla i odcinając jednocze¬
śnie zasilające ciśnienie od drzwiczek kasy,
mimo, że ciśnienie w drzwiach kasy stale
pozostaje i sprężynowe rygielki są w sta¬
nie zamknięcia,

25. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—24, znamienny tern, że komory

zaopatrzone są w regulator ciśnień, kółko
hamujące i przyrząd zapadkowy.

26. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2i—25, znamienny tern, że posiada
zespół diafragmowych rygli zaopatrzonych
w zwalniające sprężynki,

27. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—26, znamienny tern, że posiada
zespół diafragmowych.rygli zaopatrzonych
w przyrząd do zwalniania ich zapomocą
vacuum,

28. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—27, znamienny tern, że posiada
zespół redukcyjnych zaworów i przyrzą¬
dów tętnicowych.

29. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—28, znamienny tern, że posiada
zespół rygla i zaworów, doprowadzających
ciśnienie oraz przyrząd i kompresor do od¬
suwania rygli.

30. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—29, znamienny tern, że posiada
przy urządzeniu alarmowem manometr ci¬
śnień.

31. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—31, znamienny tern, że czynni¬
kiem powodującym ailarm elektryczny jest
płyn działający swoim ciężarem.

32. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—31, znamienny tern, że posiada
wykresowy przyrząd dla uwidocznienia
zmian ciśnień.

33. Układ zabezpieczający według
zastrz. 2—32, znamienny tern, że jego wy¬
buchowy przyrząd składa się z dlwócjh sła¬
bo spawanych lekko rozrywających się
części, w których mieści się nabój wybu¬
chający przy rozerwaniu na dwoje przy¬
rządu zapomocą korka zapalnego.

Morgan Cyprian
Mc Mahoń O* Br i en.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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